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Abstrakt
Tato diplomová práce popisuje problematiku měření porozity s využitím počítačové

tomografie. V práci je představeno široké portfolio využití dané technologie napříč konkrétními

oblastmi kontroly kvality. Dále jsou v práci blíže charakterizovány základní principy fungování

technologie počítačové tomografie. Konkrétně jsou popsány stěžejní fyzikální jevy stojící za procesem

tvorby obrazu, stejně tak i základní konstrukční prvky zařízení a hlavní myšlenky výpočetních algoritmů.

Práce rovněž zahrnuje výčet a popis jednotlivých faktorů ovlivňujících přesnost měření. Zmíněna je jak

problematika zkoušení přesnosti výpočetních tomografů, tak problematika přesnosti měření porozity.

Výstupem této práce je kvantitativní hodnocení vztahů mezi jednotlivými procesními parametry a

výslednou přesností měření porozity, včetně vysvětlení souvisejících jevů. Krátká pasáž je věnována

také zásadám produktivního přístupu k měření.

Klíčová slova
Výpočetní tomografie, nedestruktivní kontrola kvality, měření porozity, přesnost měření CT,

procesní parametry CT, urychlovací napětí a proud, voxel, integrační čas, zesílení, filtry

Abstract
This diploma thesis focuses on the issue of porosity measurement utilizing computed

tomography. The wide portfolio of the technology’s applications across specific areas of quality control

is presented. Moreover, an introduction of the fundamental principles of computed tomography

technology is included. More specifically, the key physical phenomena underlying the image

reconstruction process, as well as the essential components of the device and the main ideas behind

computational algorithms. The thesis also marks out a list of crucial factors influencing measurement

accuracy. Both the testing procedures of CT devices and the limits of porosity measurement accuracy

are covered. The outcome of this study is represented by quantitative evaluation of the relationships

between various processs parameters and the resultinf accuracy of porosity measurement including

exlanations of related phenomena. The thesis is enclosed by brief section dedicated to the principles

of a productive approach to measurement process.

Keywords
Computed tomography, nondestructive testing, porosity measurement, CT measurement

accuracy, process parameters of CT, tube voltage and current, voxel, integration time, gain, filters
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1 Úvod
V rámci celosvětového technologického rozvoje dochází v průmyslu k neustálému posouvání

hranic výkonnosti technických zařízení. Situace není jiná ani na poli metrologie, kde během několika

posledních desítek let došlo k vývoji tak sofistikovaných měřicích systémů, o kterých by si inženýři

minulosti mohli nechat zdát. Jednou z technologií, která přináší do odvětví přesného měření zcela

jedinečné možnosti, je výpočetní tomografie. Výpočetní tomografie představuje fenomén, v němž je

realizován průnik přesného měření a nedestruktivní kontroly kvality. Vývoj tohoto sofistikovaného

zařízení je postaven na kombinaci nejhodnotnějšího know-how z řady technických odvětví. Vysoce

precizní mechanická část zařízení podpořená funkcemi výkonných matematických algoritmů umožňuje

využití počítačové tomografie v celé řadě metrologických aplikací.

Dnes se výpočetní tomografie využívá v průmyslu zejména k nedestruktivní kontrole kvality

zahrnující detekci a hodnocení vnitřních defektů, ke kontrole rozměrových charakteristik, nebo ke

kontrole funkčních celků sestav. Tato práce se zaměřuje zejména na problematiku měření porozity,

nicméně popsány budou všechny obecné principy fungování zařízení. V úvodní kapitole bude

představen aplikační potenciál této pokročilé technologie. Následovat bude popis funkčního principu

výpočetní technologie s důrazem na využívané fyzikální principy, konstrukci zařízení a základy tvorby

obrazu. Dále budou představeny faktory, které přesnost měření na výpočetním tomografu ovlivňují.

Krátký přehled je věnován také aktuálně využívaným postupům zkoušení přesnosti tomografů a

výzkumu v oblasti měření porozity. Ve zbytku práce bude představen provedený experiment, jehož

průběh a výsledky budou nakonec kriticky zhodnoceny.

Cílem této práce je souhrnně zhodnotit problematiku měření porozity s využitím počítačové

tomografie v teoretické i praktické rovině. Nosná část této práce je věnována popisu závislostí mezi

nastavením procesních parametrů zařízení a výslednou přesností měření porozity. Ambicí této práce

není nalezení optimálních podmínek měření, ani vytvoření metodiky měření vedoucí k dosažení

maximální přesnosti měření. Hlavní snahou je popsat specifika vlastní procesu měření porozity,

zhodnotit důležitost volby jednotlivých procesních parametrů na základě experimentálně získaných

argumentů, a podnítit navazující výzkum, který se potenciálně zaměří na konkrétní oblasti zkoumané

problematiky důkladněji.
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2 Využití výpočetní tomografie v oblasti kontroly kvality
Počítačová tomografie je pokročilá technologie, která využívá rentgenové záření k vytvoření

prostorového obrazu měřeného dílu. Vytvářený 3D obraz vzniká rekonstrukcí jednotlivých 2D snímků,

které vznikají zachycením procházejícího rentgenového záření skrz měřený díl. Informace

charakteristická pro průchod záření v jednotlivých částech měřeného dílu odpovídá hodnotám

koeficientu útlumu. Obrazová data zaznamenaná na detektoru jsou následně pomocí matematických

algoritmů rekonstruována do výsledné podoby prostorového obrazu. V porovnání s prvními zařízeními

využívající svazek rentgenového záření pro zobrazování vnitřních struktur došlo v oblasti tomografie

k obrovskému pokroku. První zařízení byla využívána zejména pro medicínské účely, odkud byl

následně funkční princip přenesen pro průmyslové využití. V této kapitole bude souhrnně popsáno,

jaké možnosti přináší počítačová tomografie konkrétně v oblasti kontroly kvality.

S příchodem technologie výpočetní tomografie došlo k revoluci v oblasti nedestruktivní

kontroly vnitřních vad. Technologie CT (Computed Tomography = výpočetní tomografie) přinesla

značné moznosti zejména v problematice přesného měření uzavřených struktur. V porovnání

s nejčastěji používanými technologiemi k detekci vnitřních vad, jakými jsou například ultrazvuková

metoda, či metoda měření využívající vířivé proudy, umožňuje počítačová tomografie mimo samotnou

detekci vnitřních defektů určit i jejich velikost, tvar, orientaci a umístění v prostoru – to vše navíc

s vysokou přesností. Porovnání technologie CT s ostatními metodami nedestruktivní kontroly je

schematicky znázorněno na následujícím obrázku. (1) (2) (3) (4)

Obrázek 1 - Porovnání využívaných nedestruktivních metod kontroly (2)

Další unikátní vlastností technologie CT spočívá v akvizici vysokého počtu měřených bodů, kdy

v tomto ohledu nenachází mezi ostatními metodami měření konkurenci. V rámci jednoho skenu je totiž

s vysokou hustotou nasnímán nejen povrch měřeného dílu, jako tomu je například u měření pomocí
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laser scanneru, ale celý jeho objem. Vysoký počet snímaných bodů umožňuje snímat s vysokou

přesností i velmi členité a nepravidelné geometrie. Toho bývá často využíváno v rámci reverzního

inženýrství, kdy je navíc z naměřených dat možné přímo bez nutnosti dalšího zpracování generovat 3D

modely měřených dílů. Kompletní 3D data popisující měřený díl jsou navíc získána během jediného

měření, což může přinášet v řadě případů významné časové úspory. Následující obrázek jsou

porovnány jednotlivé metody měření na základě celkového času skenování a počtu měřených prvků.

V případě, kdy je potřeba měřit velký počet prvků, se měření s pomocí výpočetní tomografie jeví jako

optimální možnost. Blíže budou jednotlivé aplikační možnosti CT popsány v následujících

podkapitolách. (1) (2) (3) (4)

Graf 1 - Porovnání měřicích časů jednotlivých technologií v závislosti na počtu kontrolovaných prvků (1)

2.1 Nedestruktivní kontrola
Ze všech metod nedestruktivní kontroly se k detekci vnitřních vad nejčastěji využívá metoda

ultrazvuková a počítačová tomografie. Ultrazvukovou metodou je možné účinně detekovat větší vnitřní

vady v materiálu a spolehlivě určit, v jaké hloubce pod povrchem se nacházejí a jaký mají

charakteristický rozměr. Tato metoda nicméně není vhodná pro přesné stanovení obejmu a tvaru

zmíněného druhu vad. V problematice stanovení přesné polohy a tvaru podpovrchových vad je

v dnešní době dosahováno nejlepších výsledků s využitím počítačové tomografie. Jak již bylo zmíněno

v úvodu kapitoly, na rozdíl od ultrazvuku má počítačová tomografie jednu zásadní výhodu, a sice


[…]


odpovídající velikosti jednotlivých relativních úchylek od kalibrovaných hodnot rovné v nejlepším

případě 1,8 % (měření etalonu průměru 25 𝑚𝑚). Dále byl popsán vliv parametrů nastavení detektoru,

a sice nastavení hodnot integračního času a zesílení. V tomto případě nebyly výsledky zcela

jednoznačné, nicméně potvrdilo se, že při využití vyšších integračních časů je dosaženo zpravidla

nejvyšší přesnosti měření. Ve srovnání s použitím nižších integračních časů bylo možné sledovat zhruba

dvojnásobný nárůst přesnosti, a to až do úrovně velikosti úchylky 2,2 %. Dvojice parametrů definující

energii rentgenového záření – urychlovací napětí a žhavicí proud – ukázala výrazný vliv na výsledky

měření porozity. Konkrétně bylo potvrzeno, že existují optimální hladiny energie záření, kdy je

dosahováno ideální úrovně prozáření měřeného dílu, což vede k zisku kontrastního obrazu s minimální

přítomností šumu. Při optimálních parametrech nastavení bylo dosaženo přesnosti reprezentované

relativními úchylkami od kalibrovaných hodnot v úrovni 5% pro etalony průměru 10 a 25 𝑚𝑚, a

v úrovni 2 % pro etalon průměru 25 𝑚𝑚. V případě měření etalonu tloušťky 50 𝑚𝑚 bylo navíc

předvedeno, že je velikost žhavicího proudu rozhodující pro správnou funkci analýz porozity, a to i

v případě, kdy je jeho velikost výrazně zvýšena vzhledem k hodnotě doporučené výrobcem. Velikosti

žhavicího proudu totiž odpovídá velikost ohniska rentgenového svazku, která při svém zvyšování

zhoršuje teoretické rozlišení. Vztah mezi rozlišením zastoupeným parametrem velikosti voxelu a

velikostí ohniska (spotu) v kontextu přesnosti měření porozity byl také popsán. Pro etalon průměrů 10

a 25 𝑚𝑚 bylo potvrzeno, že maximální přesnost měření je dosažena při použití nejmenší velikosti

voxelu, resp. maximálního zvětšení. Rozdíl v přesnostech dosahovaných při měření s velikostí voxelu

12,5 𝜇𝑚 a 25 𝜇𝑚 byl zhruba pětinásobný. V případě etalonu průměru 25 𝑚𝑚 umožňovalo navíc

měření s větším voxelem detekovat i defekty menších velikostí, což v případě měření etalonu průměru

10 𝑚𝑚 nebylo možné v plném rozsahu testovaných parametrů. Důvodem byla s největší

pravděpodobností míra utlumení procházejícího záření, která je u etalonu průměru 25 𝑚𝑚 vyšší, a ve

výsledku vhodnější pro kvalitu vzniklého zobrazení. Opačný trend byl pozorován u etalonu průměru

50 𝑚𝑚, kdy bylo spolehlivěji dosahováno přesnějších hodnot při měření s větší velikostí voxelu – s

teoreticky horším rozlišením. Tento jev lze vysvětlit tím, že v případě větší prozařované tloušťky

materiálu, kdy je nutné používat vyšší energii záření, je vzhledem ke zvýšené velikosti spotu

dosahováno horších výsledků při malé velikosti voxelu, zatímco vhodný poměr zvýšených hodnot

velikostí spotu i voxelu přináší výsledky lepší. Závěrečná pasáž hodnocení výsledků experimentu byla

věnována srovnání dosahované přesnosti měření porozity a produktivity měření, kdy je na konkrétních

případech ukázáno, za jakou cenu je dosahováno maximální přesnosti měření. Největších úspor času

měření lze nalézat, s uvážením ztráty přesnosti měření, při volbě parametru integračního času, kdy při

snížení času měření na polovinu (rozdíl zhruba 30 𝑚𝑖𝑛) výsledná přesnost měření klesne pouze o

necelá 2 %.
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Během realizace experimentu a jeho následného vyhodnocení docházelo postupně

k odhalování řady témat, která se přímo netýkala náplně této práce, nicméně se

zkoumanou problematikou úzce souvisela, a bylo by tedy na místě je alespoň krátce zmínit. Výsledky

získané v rámci experimentální části práce byly z velké části ovlivněny samotným procesem

vyhodnocení naměřených dat v analytickém softwaru. Navzdory provedenému ověření přijatelné míry

nejistoty, kterou proces vyhodnocení do procesu měření vnáší, je nutno zdůraznit, že proces

vyhodnocení je ve vztahu k výsledkům měření zásadní. Proces měření je nutno vnímat jako celek a

způsobu vyhodnocení měřených dat je žádoucí věnovat zvýšenou pozornost, zejména částem

zahrnující detekci povrchu (surface determination) a nastavení prahových hodnot analýz porozity.

V porovnání s nejistotou opakovatelnosti procesu měření (část akvizice a rekonstrukce měřených dat)

byla nejistota opakovatelnosti procesu vyhodnocení téměř desetkrát větší. Podnětem k dalšímu

výzkumu by mohlo být rozšíření experimentu provedeného v této práci na měřené díly větších tlouštěk

a jiných materiálů, případně na kombinované měření zkušebního etalonu s jiným měřeným dílem za

účelem přenosu nejistot. S největší pravděpodobností by totiž byly sledované závislosti mezi

nastavením procesních parametrů a přesností měření porozity zcela odlišné. Vzhledem k závislosti

výsledků měření na konkrétním použitém měřicím zařízení a analytickém softwaru se nabízí otázka,

zda by se další výzkumné snahy neměly ubírat více univerzálním směrem, a sice k popisu optimální

metodiky měření a vyhodnocení porozity jako takové. S největší pravděpodobností nebude výzkum

zmíněné problematiky ukončen, neboť je v zájmu autora se mu dále věnovat v rámci disertační práce.
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