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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vliv procesních parametrů výpočetní tomografie na přesnost měření porozity
Jméno autora: Ondřej Gregor
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Karel Tillinger
Pracoviště oponenta práce: Carl Zeiss, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o moderní téma, řešící aktuální problematiku, které nebyla dosud v rámci ČR významněji zpracovávána a je
dlouhodobě sledována v rámci ČVUT. Kvalitní zpracování zadaného tématu vyžaduje hlubokou znalost související
problematiky

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce, specifikované v pokynech pro vypracování, bylo splněno. Jedná se o komplexní práci, která je provedením i
splněním vytýčených cílů kvalitní. Práce navazuje na předchozí diplomové práce zpracované na FS.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student se zjevně do hloubky seznámil s teorií funkce CT a s jednotlivými parametry, které mohou ovlivnit výsledky analýz
a měření. Z textu je zjevné, že dobře pochopil principy a limity CT technologie a snaží se hledat logické souvislosti mezi
různými parametry nastavení tak, aby umožnil návazné a produktivní vyhodnocení porozity na daném materiálu. Lze
vyzdvihnout návaznost experimentu na již provedenou práci v rámci FS a jeho velmi kvalitní provedení, které muselo být
extrémně časově náročné. Vyhodnocení experimentu bylo provedeno na úrovni jednotlivých parametrů s tím, že
praktickým výstupem práce je získání schopnosti pracoviště na FS vyhodnocovat porozitu na daném materiálu rychle,
efektivně a v korelaci s konvenčními metodami. Pozitivní je i to, že hodnoceny nebyly jen aspekty spojené s přesností
vyhodnocení daných parametrů, ale i produktivita měření, která hraje u CT technologie velkou roli.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má vysokou úroveň. Literatura je použita účelně a praktický experiment je velmi dobře připraven, proveden i
vyhodnocen. Jako zástupce firmy dodávající použitou CT technologii musím konstatovat, že publikované výsledky jsou
zajímavé i pro praktická měření na jiných pracovištích. Konkrétně lze uvést doporučení nastavení filtrů ve firemních
podkladech, které je v přímém rozporu s výsledky dosaženými během experimentu. Je zjevné, že řada parametrů
používaných při měření na CT je specifická s ohledem na aplikaci, výzkum v tomto směru je tedy velmi důležitý. Velmi
zajímavým závěrem je i poukaz na vliv metody vyhodnocení a software na dosažené výsledky (graf 6, graf 10, ale i závěry
na str.114).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Textově je práce velmi kvalitní a čtivá. Vyzdvihnout lze skutečnost, že ačkoliv autor v teoretické části čerpal z řady zdrojů,
je výsledný text jazykově konzistentní a velmi srozumitelný. Schopnost formulovat srozumitelný text zjevně patří mezi silné
stránky autora.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je různorodý, autor využil řadu materiálů a kvalitně je prostudoval. Autor zjevně necituje ze zdrojů bez toho,
aby velmi dobře porozuměl popisovanému obsahu a formuluje text na základě vlastního úsudku a pochopení. To není u
diplomových prací vždy úplně samozřejmé.
Teoretická část práce je dostatečně komplexní, lze ji použít i jako učební či studijní pomůcku.
Nenalezl jsem žádné porušení citační etiky a shledávám, že citace jsou úplné a v souladu se zvyklostmi a normami, citace
ze zdrojů je velmi pečlivá.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jedná se o velmi kvalitní práci, která především rozsahem provedených experimentů přesahuje běžný rámec diplomových
prací. Závěrečné vyhodnocení by možná mohlo být praktičtěji orientované a mohlo by obsahovat i stručné shrnutí
doporučených provozních nastavení vycházejících z cenných informací získaných během rozsáhlých měření. Vzhledem
k tomu, jak široký záběr práce má, by formulace praktických závěrů mohla pomoci při měření na dalších pracovištích. Snad
i tento bod může být náplní disertační práce, kterou student plánuje zpracovávat. Podle mého názoru je tato forma
pokračování práce na uvedené látce velmi vhodná a v další práci přeji hodně úspěchů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Při hodnocení práce jsem shledal následující:

1. Autor vynaložil značné úsilí při rešeršní práci, zajistil si moderní literaturu a podařilo se mu zpracovat velmi
kvalitní práci, mapující současný stav techniky v daném oboru
2. Praktický experiment byl dobře promyšlen a přinesl zajímavé výsledky použitelné v praxi, zejména v každodenní
praxi měření na konkrétních materiálech v rámci výzkumu na FS
3. Práce je rozsáhlá, uvedené závěry jsou využitelné v každodenní praxi

Otázka:

Vyplynula z vaší práce nějaká inovace, kterou byste doporučil výrobci k aplikaci do hardware nebo software CT tak,
aby byl proces skenování dále optimalizován?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.8.2023 Podpis: Karel Tillinger
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